
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ATTO  137  ANNO 2015

SEDUTA   DEL  10/12/2015     ORE    17:00

OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE ANNO 
2015

L’anno  duemilaquindici il giorno  dieci del  mese di  dicembre alle ore  17:00  nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza, la Giunta Comunale.

All’Appello Risultano

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA PRESENTE
CONCARI LUCA ASSENTE
CAROSINO STEFANO PRESENTE
CATELLI GIAN LUCA PRESENTE
BURLA ANGELO PRESENTE

Totale presenti: n.  4
Totale assenti :  n. 1

Partecipa  all’adunanza   Il  Segretario  Comunale  Dott.ssa  Laura  Ravecchi.,  il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato

Pagina 1 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
7 

de
l 1

0/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
12

/0
1/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE ANNO 2015

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che  le risorse destinate ad incentivare le politiche di sviluppo delle risorse uma­
ne e della produttività (Fondo per le risorse decentrate) sono annualmente determinate 
sulla base delle disposizioni contrattuali e legislative tuttora vigenti, tenendo conto delle di ­
sponibilità economico-finanziarie dell’ente nonché dei nuovi servizi o dei processi di riorga­
nizzazione finalizzati ad un accrescimento di quelli esistenti che si intendono attivare nel  
corso dell’anno;

Visti in particolare: 
-  l’art. 31 del C.C.N.L. 22.1.2004 dispone che, presso ogni ente, siano annualmente previ­
ste le risorse finanziarie destinate all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse 
umane e al sostegno di iniziative rivolte a migliore la produttività, l’efficienza e l’efficacia 
dei servizi;
-  gli artt.  32 del C.C.N.L. 21.01.2004 e 4 del C.C.N.L. 09.05.2006 disciplinano le modalità di  
costituzione del fondo delle c.d. risorse decentrate ;

Visto l’articolo 1, comma 456 della legge n. 147/2013, con il quale è stato stabilito che a decorrere 
dalla  costituzione  del  fondo  risorse  decentrate  anno  2015,  le  risorse  destinate  annualmente  al 
trattamento economico accessorio devono essere decurtate di un importo pari alle riduzioni operate 
per effetto del blocco previsto dall’articolo 9, comma 2-bis del DL n. 78/2010 per il quadriennio 
2011-2014; 

Preso atto pertanto che dall’anno 2015 non trova più applicazione il vincolo del limite del fondo 
rispetto all’anno 2010, né l’obbligo di riduzione del medesimo per la diminuzione del personale in 
servizio;

Rilevato  pertanto  che  dall’anno  2015 il  fondo potrà  essere  integrato  e  costituito  anche  per  un 
importo superiore all’anno 2010, purché ci sia il consolidamento delle riduzioni operate nell’anno 
2014  per  effetto  delle  suddette  norme,  nel  rispetto  comunque  delle  previsioni  contrattuali  e 
normative in materia;

Vista la circolare RGS n. 20 del 8.05.2015;

Ritenuto  pertanto di dover procedere alla  costituzione del  Fondo Risorse Decentrate  per l’anno 
2015 in applicazione delle  vigenti disposizioni  dei CCNL  dando atto che  la decurtazione ai sensi 
del comma 456 L. 147/2013 - di  importo corrispondente alle riduzioni ex art. 9 comma 2 bis D.L.  
78/2010 operate nell’anno 2014  pari a € 8.734,96 - sarà applicata alle  Risorse Stabili del fondo 
medesimo , trattandosi di riduzione consolidata nell’ammontare e prevista a tempo indeterminato 
,stante la mancata indicazione di un termine di scadenza della disposizione in esame ; pertanto  tale 
ammontare  sarà  portato  in  riduzione  dal  Fondo anche  per  gli  anni  a  venire   salvo  successive 
modifiche normative;

Pagina 2 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
7 

de
l 1

0/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
12

/0
1/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Considerato che è intenzione dell’Amministrazione stanziare, ai sensi dell’articolo 15.5 del CCNL 
1.4.1999, un’ulteriore somma di euro 6.000,00, in aggiunta ad euro 2.871,07 per il finanziamento 
dei seguenti progetti agli atti della presente deliberazione:

- Rinnovo e messa a punto segnaletica verticale: euro 1.800,00.
- Allestimenti fieristici e manifestazioni: euro 2.300,000.
- Operatività squadra antincendio presso il teatro comunale: euro  1.700,00.
- Sistemazione archivio comunale: Euro 1.200,00
- Fatturazione elettronica, de materializzazione, split payment e formazione personale ragio­

neria: euro 1.900,00

Rilevato  pertanto  che  si  rende  necessario  procedere  alla  determinazione  del  Fondo  risorse 
decentrate   per  l’anno 2015,  come da allegato  prospetto (A) per  un importo  complessivo  di  € 
71.772,34 di cui € 655,04 per economie riferite all’anno 2014;

Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.

Rilevato  che il Responsabile del Servizio Finanziario, Dott.ssa Elena Stellati,  ha espresso parere 
favorevole  in ordine alla regolarità tecnica e contabile  della proposta di deliberazione in oggetto, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.del 18/8/2000 n. 267;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,  

DELIBERA

1) Di costituire,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  il  Fondo delle  Risorse Decentrate  per 
l’anno  2015,  ai  sensi  dell’art  31  e  32  del  CCNL del  21.01.2004,  come  da  prospetto  allegato 
nell’importo complessivo di € 101.705,91, di cui € 655,04 per economie riferite all’anno 2014;

4)  Di  dare  atto  che  i  suddetti  importi  trovano  imputazione  ai  capitoli  1.01.0801.0200  e 
1.01.0801.0600 del corrente bilancio di previsione;

5) Di dare atto che dell’adozione del presente atto sarà data informazione alle OO.SS ed alla RSU 
aziendale;

     6)  Di  dichiarare,  con votazione  separata,  unanime,  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.

Pagina 3 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
7 

de
l 1

0/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
12

/0
1/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

 Il Sindaco
Maria Giovanna Gambazza

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi

Pagina 4 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
7 

de
l 1

0/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
12

/0
1/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto:

COSTITUZIONE FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE ANNO 2015

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti. 

 
Busseto, lì 13/11/2015

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
7 

de
l 1

0/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
12

/0
1/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO:

COSTITUZIONE FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE ANNO 2015

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole.
 

Busseto, lì 13/11/2015

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
7 

de
l 1

0/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
12

/0
1/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 137

DEL 10/12/2015
OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE ANNO 2015

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

12/01/2016 al 27/01/2016 

Busseto lì  12/01/2016

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
7 

de
l 1

0/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
12

/0
1/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



RISORSE DECENTRATE EX ARTICOLO 31 CCNL 22.01.2011 -  ANNO 2015

RISORSE STABILI IMPORTI 2015
CCNL 1.04.1999

Art. 14 c.4 (riduzione 3% straordinari) 3.204,93                                              
Art. 15 c 1 lett a-b-c-(Risorse art 31 CCNL 95/96) 47.635,34                                            
Art. 15 c 1 lett f (Risparmi Dlgs 29)
Art. 15 c 1 lett g (Risparmi ex LED) 6.715,49                                              
Art. 15 c 1 lett j (0,52% monte salari 1997)
Art. 15 c 1 lett l (personale trasferito) 4.000,00                                              
Art. 15 c 5 (incremento dotazione)

Art. 4 c 1 (1,1% monte salari 1999) 7.104,50                                              
Art. 4 c 2 (Recupero RIA e ad personam) 1.515,62                                              

Art. 32 c 1-2 (0,82% + 0,50% monte salari 2001) 9.230,79                                              
Dichiarazione congiunta n.4 CCNL 9.5.2006
Dichiarazione congiunta n.14 CCNL 11.04.2008 745,55                                                 
Art. 32.9 CCNL 1996 355,08                                                 
CCNL 09.05.2006
Art. 4 c 1 (0,50% monte salari 2003)
CCNL 28.02.2008
Art. 8 c 2 (0,60% monte salari 2005)

TOTALE RISORSE STABILI 80.507,30                                            
Decurtazione consolidata ai sensi del combinato dis posto dell'art. 1 c. 456 
della L. 147/2013 e art. 9, comma 2 bis D.L. 78/201 0 alla data del 
31.12.2014 8.734,96                                              

TOTALE RISORSE STABILI 71.772,34                                            

CCNL 5.10.01

CCNL 22.01.04

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
7 

de
l 1

0/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
12

/0
1/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



RISORSE VARIABILI SOGGETTE AL LIMITE

Art. 15 c 1 lett d (Art 43 L 449) sponsorizzazioni
Art. 15 c 1 lett e (Trasformaz tem pieno-part time) 562,77
Art. 15 c 2 (1,2% monte salari 1997) 9.844,69                                              
Art. 15 c 5 (processi di riorganizzazione ecc.)                                               8.871,07 

Art. 4 c 4 (sponsorizzazioni ecc.)

Art. 54 (messi notificatori)
CCNL 22.01.2004
CCNL 22.01.2004 art. 32 c 7 (0,20% monte salari 2001)
Art. 31 c 5 (residui anni precedenti)

CCNL 9.5.2006
Art. 4.2
Economie fondo anno precedente 655,04
Art. 15 c 1 lett m 

Risorse derivanti da specifiche disposizioni di legge (art. 15, comma 1, lett. K):
Incentivi programmazione 6.750,00                                              
Compensi IcI 3.250,00                                              

TOTALE RISORSE VARIABILI 29.933,57                                            

TOTALE FONDO ANNO 2015 101.705,91                                          

CCNL 14.09.00

CCNL 01.04.1999 

CCNL 1.4.99

CCNL 5.10.01

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

13
7 

de
l 1

0/
12

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
12

/0
1/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i


	PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

